
Universidad de Matanzas 
Camilo Cienfuegos 

Facultad de Ingenierías Química y Mecánica 
Departamento de Química e Ingeniería Química 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

TRABAJO DE DIPLOMA 
 
 

Tesis presentada en opción al Titulo  de Ingeniero 
Químico 

 
 
 

Titulo: "Tratamiento de Aguas Residuales de la planta de yogurt en la    
Empresa de Laboratorios Biológicos Farmacéuticos de Matanzas�. 

 
 
 
  

Autores: Noraylis Bofill León 
                Yurien Ybarra Díaz. 
 
 
Tutores: Dra. Josefina del Carmen González Hernández 
               MSc. Ena de los Angeles Hernández López 
  
 
 
 
 
 
 

 
Matanzas - Julio 2009



Nota de Aceptación. 

 

Nota de aceptación: 

 

 

 

 

 

 

 
[...]
digeribles de la dieta que estimulan el crecimiento o la actividad de uno o más tipos de 

bacterias en el colon. Los probióticos son microorganismos vivos que al ser agregados 

como suplemento en la dieta, favorecen el desarrollo de la flora microbiana en el 

intestino. Los simbióticos combinan en sus formulaciones la unión de prebióticos y 

probióticos, lo que permite aprovechar más los beneficios de esa unión. La industria 

alimentaria cubana ha comenzado la producción de alimentos funcionales.(Cajiga, 

2002) 

Los probióticos son microorganismos, bacterias o levaduras no patógenas y no tóxicas, 

que contribuyen al equilibrio de la flora intestinal. El papel esencial de los probióticos 

es garantizar una buena higiene digestiva favoreciendo la degradación y la absorción de 

algunos alimentos. Por otra parte, permiten prevenir los trastornos intestinales evitando 

la colonización y el desarrollo de gérmenes patógenos,  estimulando el sistema 

inmunitario. Además, son una fuente de vitaminas, sobre todo del grupo B, y de sales 

minerales asimilables. En general, regulando las funciones del colon, mejoran la salud. 

Entre los principales probióticos conocidos se incluyen los siguientes:  

 Lactobacillus  

 Lactococcus  

 Bifidobacterum bifidum.  

 Saccharomyces boulardi.  

 Streptococcus termophilus.  

 Leuconostoc.  

 

 

 



Capítulo 1 Análisis bibliográfico. 

P á g i n a  | 11 

    

Aplicaciones de los probióticos en el hombre: 

a). Tratamiento de diarreas: 

La administración de Lactobacillus bajo forma liofilizada reduce la importancia y la 

duración de las diarreas infecciosas, motrices (colopatías), inflamatorias de tipo 

rectocolitis e ileitis de Crohn, o a continuación de una antibioterapia 

b). Tratamiento  sobre el estreñimiento: 

La administración de Lactobacillus acidófilus en pequeñas dosis mejora el tránsito 

intestinal y permite reducir la utilización de laxantes. 

Este tratamiento se obtiene únicamente con bacterias vivas. Parece que las bacterias 

lácticas modifican el equilibrio de la flora microbiana intestinal, provocando de esta 

manera una excitación de la mucosa y de los músculos. Este efecto es mejorado por un 

aporte cotidiano de fibras (pectinas de frutas, celulosa, inulina. (Cajiga, 2002) 

c).Tratamiento  anticancerígeno:  

Los Lactobacillus utilizados vivos podrían prevenir la inutilización de cánceres o el 

desarrollo de células tumorales; ya sea destruyendo las sustancias cancerígenas tales 

como las nitrosaminas ya sea porque inhiben el desarrollo de bacterias productoras de 

enzimas tales como beta-glucosidasa y beta-glucoronidasa, que catalizan la 

transformación de sustancias precancerígenas en sustancias cancerígenas. (Gómez, 

2008) 

Los Lactobacillus parecen favorecer la supresión de células tumorales al aumentar la 

actividad de los macrófagos de la mucosa intestinal por estimulación de la inmunidad  

local. 

d). Tratamiento metabólico: 

Numerosos estudios han sido realizados para determinar si el aporte de probióticos, 

como los Lactobacillus favorecían la disminución de la tasa de colesterol sanguínea. 

Este efecto hipocolesterolémico se mejora por la toma conjunta de fibras solubles, que 

aumentan la excreción de sales biliares y disminuyen la absorción del colesterol. 

Según criterio de los autores, coinciden sus ideas con lo antes expuesto, ya que es de 

vital importancia hacer uso de las medidas higiénicas y tener en cuenta que el yogurt se 

puede emplear en diversos tratamientos, principalmente digestivos.   

1.3  Aguas residuales en la industria láctea. 

En las plantas de pasteurización y pulverización y de producción de derivados lácteos, 

por sus características de pH variable y picos de temperatura y de grasas y aceites 



Capítulo 1 Análisis bibliográfico. 

P á g i n a  | 12 

    

algunas veces excesivos, usualmente se requiere de un complejo sistema de tratamiento. 

Para seleccionar el tipo de tratamiento es imprescindible conocer el tipo de residual y 

sus características físico � químicas y microbiológicas, además de considerar el impacto 

que genera su disposición en el medio ambiente. (Rodríguez, 2006)   

1.3.1. Clasificación de las aguas residuales. 

La clasificación más general de  las aguas residuales se realiza según la fuente 

generadora:                

 Domésticos: Aguas residuales generadas en asentamientos poblacionales, 

escuelas, instalaciones turísticas, edificios públicos, centros comerciales e 

instalaciones sanitarias de las industrias, que se componen fundamentalmente de      

desperdicios humanos.  

 Industriales: Aguas residuales resultantes de la actividad manufacturera, la 

industria extractiva y el procesamiento de los productos de la actividad 

agropecuaria. (Metcalf & Eddy,1995). 

 Agropecuarios: Aguas residuales generadas en las instalaciones agropecuarias 

(Centros porcinos, vaquerías, granjas avícolas, producciones agrícolas).  

 Municipales: Combinación de aguas residuales provenientes de residencias, 

edificios públicos, establecimientos comerciales, sistemas de drenaje pluvial y 

algunas industrias. (Fernández, 2002) 

Es evidente que el residual a tratar es industrial, cuyo tratamiento exige de un análisis 

físico � químico y microbiológico  

1.3.2. Las aguas residuales y su impacto en el medio ambiente.  

El impacto ambiental de los principales constituyentes de los residuales líquidos se 

resume en los siguientes aspectos:  

 Los altos niveles de demanda bioquímica de oxígeno en las aguas naturales, 

como resultado de las descargas de residuales ricos en materia orgánica, llevan 

al decrecimiento del oxígeno disuelto y al desarrollo de condiciones sépticas, 

frecuentemente causa la muerte de la biota acuática.  

 Las grasas y aceites causan problemas en el funcionamiento de las redes de 

alcantarillado y plantas de tratamiento. Cuando flotan en la superficie de las 

aguas receptoras interfieren con la aireación natural, pueden ser tóxicas a ciertas 

especies de peces y de vida acuática, crean peligro de fuego cuando están en 



Capítulo 1 Análisis bibliográfico. 

P á g i n a  | 13 

    

suficiente cantidad en el agua, destruyen la vegetación a lo largo de las orillas de 

los cuerpos receptores y reducen los usos recreativos. (Metcalf & Eddy, 1998)  

 La temperatura tiene gran influencia en los procesos químicos y biológicos en 

las aguas superficiales, especialmente en los niveles de oxígeno, fotosíntesis y 

producción de algas, así como en la biota acuática, particularmente en los peces.  

 La acidez del agua, medida como pH, afecta el balance químico y ecológico de 

los cuerpos receptores y es un factor limitante para ciertos usos del agua.  

 Las descargas de residuales líquidos provenientes de asentamientos humanos e 

instalaciones pecuarias transportan una variedad de organismos patógenos como 

bacterias, virus, helmintos y protozoos, que son causa de numerosas 

enfermedades y muertes en los países en desarrollo. (Díaz, 2006) 

 Los efluentes con altas concentraciones de sólidos disueltos crean problemas de 

incrustación y corrosión en los sistemas de conducción y causan importantes 

afectaciones si se descargan al alcantarillado público o se reusan.  

 Los sólidos suspendidos pueden afectar significativamente el uso del agua, estos 

limitan la penetración de la luz y la vida útil del reservorio, dañan el hábitat de 

los bentos al generar condiciones anaerobias en el fondo de los lagos, ríos y 

mares y afectan la vida acuática, desde el fitoplancton hasta los peces.  

 Los compuestos orgánicos volátiles liberados a la atmósfera pueden implicar 

riesgos para la salud pública, conducen a la formación de oxidantes 

fotoquímicos y pueden afectar la salud de los trabajadores de los sistemas de 

alcantarillado y de las plantas de tratamiento de residuales líquidos. 

El impacto de los residuales industriales, en específico aquellos que Contienen metales 

pesados y sustancias químicas orgánicas, es particularmente severo, debido a la 

persistencia de estos contaminantes, a sus efectos dañinos a bajas concentraciones y a su 

capacidad para entrar en la cadena alimentaria. (Fernández, 2002)   

1.4. Tratamiento de las aguas residuales en la industria láctea. 

Según Rodríguez (2006) la Empresa de Tecnologías Biológicas (BIOTEC) se dedica a  

diseñar, construir y poner en operación plantas de tratamiento de aguas residuales para 

los efluentes industriales de la industria láctea Las plantas BIOTEC para efluentes de 

industria láctea son compactas, sanitariamente seguras y estéticamente agradables. Por 

su diseño especial, pueden ser ubicadas a pocos metros de la industria alimenticia, sin 

problemas de olores. La eficiencia de las plantas BIOTEC para efluentes de industria 



Capítulo 1 Análisis bibliográfico. 

P á g i n a  | 14 

    

láctea puede llegar desde 95 hasta 97 % en términos de  Demanda Química de Oxígeno 

(DQO), según la conformación y especificaciones de la planta. 

Ejemplo de ello es la planta Colanta Planeta Rica, ubicada en la localidad  de Córdoba, 

en la zona norte de Colombia, que tiene una temperatura promedio de 27.5°C y una 

altitud de 87 m. sobre el nivel del mar. Procesa un promedio de 300.000 L/d de leche 

para producir leche en polvo, mantequilla y leche pasteurizada. Está conformada por: 

pozo de bombeo, desarenador, tanque de homogenización, tanque de flotación, reactores 

UASB, filtro percolador y decantador secundario. La planta está provista además de 

sistemas automáticos de control de pH. El área ocupada por la planta, incluyendo zonas 

verdes y caminos, es de unos 200 m2. (Metcalf & Eddy, 2000). 

En las operaciones de lavado se generan en promedio 170 m3/d de efluentes, con una 

temperatura que oscila entre 30 y 60°C y un pH que varía desde 2 hasta 12 unidades. 

Las concentraciones promedio en el afluente son: DQO: 7.000 mg/L, Demanda 

Biológica de Oxígeno (DBO) = 4.000 mg/L, sólidos suspendidos totales (SST) = 1.300 

mg/L y grasas/aceites = 950 mg/L. 

El lodo primario generado en el tanque de flotación se estabiliza con hidróxido de 

calcio, se deshidrata mediante un filtro prensa y se utiliza como acondicionador de 

suelos en fincas. Para la deshidratación de los lodos biológicos de exceso de los 

reactores UASB se dispone de lechos de secado. 

El biogás producido en los reactores UASB se quema en un horno.  

El sistema de tratamiento físico químico garantiza una calidad apropiada del agua antes 

de ingresar a los reactores UASB. 

Las características del efluente final de la planta de tratamiento son: DQO < 150 mg/L, 

DBO < 80 mg/l, SST < 100 mg/L y grasas/aceites < 50 mg/L. (Rodríguez, 2006). 

1.4.1 Tratamiento de las aguas residuales de la industria láctea en Cuba.  

En Cuba existen ocho Plantas asociadas a la producción de: Leche y Derivados, Carne, 

Vegetales, Confitería y Molinería, Bebidas, Aromas, Irradiación de Alimentos y 

Tratamiento de Aguas y Residuales, las cuales cumplen la dualidad de investigación y 

producción. 

El Instituto de Investigaciones de la Industria Alimenticia (IIIA) en Cuba ha 

desarrollado un programa para caracterizar los residuales de la industria láctea, definir 

las tecnologías de tratamiento, realizar proyectos para lograr el equipamiento de alta 

tecnología, etc. (Isidoro, 2008) 



Capítulo 1 Análisis bibliográfico. 

P á g i n a  | 15 

    

También se desarrollan investigaciones encaminadas a elevar el rendimiento de estas 

producciones. Un ejemplo de esto lo constituye el estudio realizado en la pasteurizadora 

de Santiago de Cuba conjuntamente con la Universidad de Oriente donde la acción  de 

los floculantes de la marca CIBA en el tratamiento del residual líquido del Combinado 

Lácteo Santiago  disminuye la contaminación que aporta esta industria al río San Juan. 

Se determinó que el residual es un sistema polidisperso altamente contaminante y 

agresivo, de composición orgánica e inorgánica, cuyas partículas se consideran 

liofílicas. Para el tratamiento del mismo se probaron siete floculantes, resultando ser el 

más eficaz el floculante catiónico PERCOL LT-22, con la dosis de 4 mg/L sometiendo 

el residual con el mismo a mezclado en un agitador de propela con una velocidad de 

agitación de 620 r/min durante un tiempo de 100 y 205 s. (Gómez, 2008) 

 Existen diferentes tecnologías y procedimientos seguidos que pueden ser aplicados para 

el tratamiento de los residuales de la industria láctea. Un procedimiento sumamente 

importante y ampliamente utilizado en Cuba como parte de los procesos de depuración 

de las aguas residuales en la industria es la sedimentación. 

Cuando las impurezas en el agua se encuentran en forma de partículas muy finas, su 

remoción por sedimentación simple es impracticable.  A causa de su pequeña velocidad 

de sedimentaciones necesitaría un gran período de retención, y el tanque de 

sedimentación sería de un volumen exagerado; sin embargo, introduciendo los 

floculantes se consiguen tiempos de retención y dimensiones razonables en la 

sedimentación de suspensiones finas de coloide y otros elementos disueltos; 

produciéndose sustancias gelatinosas que precipitan en forma de flóculos, las cuales, 

por su elevada superficie, adsorben un gran número de impurezas que finalmente se 

separan con los mismos Por otra parte, debe considerarse que la utilización de 

sedimentadores en el área de la instalación puede hacer posible la recirculación de 

algunos volúmenes de agua, lo cual ayuda en la reducción de la contaminación y en el 

consumo del agua. (Gutiérrez, 2003). 

En el presente trabajo define el sistema de tratamiento para las aguas residuales de la 

Empresa LABIOFAM, constituye la vía para solucionar la contaminación ambiental  

que la misma genera y posibilita la reutilización del agua tratada. 

1.4.2. Calidad de agua para reuso. 

Los criterios de calidad para la irrigación con aguas residuales en la agricultura 

dependen del tipo de reuso agrícola a utilizar de acuerdo al cultivo. 



Capítulo 1 Análisis bibliográfico. 

P á g i n a  | 16 

    

  Reutilización  agrícola en cultivos que se consumen y no se procesan 

comercialmente.  

 Reutilización agrícola en cultivos que se consumen y se procesan 

comercialmente.  

 Reutilización  agrícola en cultivos que no se consumen (Ponce, 2006) 

Hay muchas guías y criterios desarrollados para la calidad de las aguas residuales 

utilizadas en la reutilización agrícola. Como un importante componente ambiental cada 

país debería tenerlas. El diseño e implementación de estas regulaciones necesitan de 

incluir las características específicas de cada país. Sin embargo, muchos países en vías 

de desarrollo solo copian la mejor regulación internacional a mano. Este procedimiento 

puede ser erróneo y causar un costo extra en el tratamiento de las aguas residuales 

haciendo el reuso no factible. (Fernández, 2002) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Capítulo 1 Análisis bibliográfico. 

P á g i n a  | 17 

    

Tabla: 1.1 Guías para aguas tratadas en el reuso agrícola y sus requerimientos de 
tratamientos.  

Fuente: (Fernández, 2002) Clasificación de las aguas residuales industriales.  

Notas explicatorias: 

 UNT= Unidades nefelométricas de turbidez  

 (*) Coliformes fecales NMP/100mL = Media geométrica de más de 10 muestras 

por mes, ninguna  muestra debe ser mayor de 200 NMP/100mL. 

 RAS= Radio de Absorción del Sodio. 

Tipos de reuso Calidad del agua 
reclamada 

Opción de 

tratamiento 

Reuso agrícola en 
cultivos que se 
consumen y no se 
procesan 
comercialmente 

pH= 6.5-8.4 
≤ 10 mg/L DBO 
≤ 2 UNT 
≤ 14 NMP fecal 
coli/100mL (*) 
≤ 1 huevos/ L (nematodos 
intestinales) 
≤ SDT 800 mg/L 
≤ 0.7 RAS 
≤ Boro 0.7 mg/L 
>CL2 1 mg/L residual 

Secundario 

Filtración Desinfección 

Reuso agrícola en 
cultivos que se 
consumen y se 
procesan 